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MINISTRIA £ FINANCAVLE

UDHEZIM

)

INT. /) , daté. __/_i\r"__%liﬂ()

PR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 19, DT 6LO9.2001 PR
MODALITETET E APLIKIMIT TE PULLAVE TE ARCEZES D PULLAVE
FISIALE NE PRODUKTET E DUHANIT, BIRRES DHE ALKOOLIT E NBRYSHUAR.

Bazuar né nenin 102, pika 4 € Kushtetotés s¢ Republik@s s¢ Shyipérist, nenet 0,1 42 e
108 (& ligjit nre. 6172012 ~Per Akeizat né Republikén ¢ Shaipérise”, 1 ndryshuar nenet 481 3071
$1- 70 dihe 71 @ VKM nr, 612/2012 ~Pér Dispozitat Zbatucse & Ligjit "Per Akeizal i ndiyshuar,

ministn i Financave
UDHEZON:
Ne udhczinin ne 19, de 01.09.2011 =Pér modalitetet ¢ aplikimit & pullave (@& akeizes dhe
) : |
pullive fiskale né produkiet ¢ duhanit, burcs dhe alkoolit” i ndeyshuar,  béhen ndryshimet dhe

shiesut =i mé poshté vijoi:

b, Baza ligjore ndryshohet sipas pérmbajtjes s¢ méposhtime:

“Pazuar né nenin 102, pika 4 & Kushtetutés s€ Republikds st Shqipérise, nenet 40, 41, 42 dhe
108 1& Ligjit nr. 61/2012 “Pér Akcizat ng Republikén ¢ Shqipérisé”, 1 ndryshuar nenet 48 105071
51070 dhe 71 @ VKM nr. 612/2012 “Pér Dispozilat Zbatuese & Ligjit P& Akcizat™

ndryshuar”

cmi QCndror i v

s pérkulizimit b*lbl
JCLICULLLZLILL o0
hep : poshtme:

lonilorimit & Gjuuiy

“Depozitues | mivatuar” Eshié gdo person fizik apo juridik i autorizuar nga autoritetet doganore
sipas pereaktimeve € ligjit 61/20 12 “Pér Akcizal né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar.

Statusin ¢ “depozituesit 1€ miratuar” ¢ mban edhe furnitori i pullave (& akcizés n¢ plrputhje me
pércaktimet ¢ nenit 30/1, € VKM-s& nr. 612, daté 05.09.2012 “Pér dispozitat zbatuese (& ligjit
“pérakeizat”, i ndryshuar.




“Magazin€ fiskale stokimi™ &shié njé ambient sipas péreaktimeve (& ligjit (& ukeizos,

I KL priten,
mbahen ose dérgohen produkte 18 akeizés.

NC mugaznat fiskale (¢ stokimit mund (@ kryhet edhe vendosja e pullave (¢ akeizis 31

pércaktimeve € nenit 48/1, & VKM-sé nr. 612, daté 05.09.2012 “pP&r disporzitat sbatuese (o livgil
“Pérakeizal”, indryshuar,

o

30NE pikdn d, béhen ndryshimet si mé poshté vijon:

ao Pjabioe Kadrt ¢ nénpikés 4.1, ndryshohet sipas pérmbajjes s¢ méposhime:
“Pullat ¢ akeizgs pér Bireén (prodhuesit e vegjel dhe birrat ¢ importuara) do 1@ vendo
perkatdsisht te tapa (pér shishet) dhe né fund ose né fagen anésore (pér kanacey)

b, Péepara paragralic té fundit & pikés 4.1 shiohet paragrati si it poshis;

“Pullat ¢ akeizés per produktin ~Cider” (18 prodhuar dhe importuar) do & vendosen pérkaiésisy

bt tapu (pér shishet me tape si ajo e birrés dhe pér shishet me tapé n& forme képudhe) die 1o
fund ose né fagen andsore (pér kanacet).

Pullat ¢ akeizes pér fugité e produktit “cider” do t¢ vendosen (ck prodhimet pérkaidse mbi tapd
¢ kontenierit pérkatés né ményré (@ lle qé @ griset kur 18 hapet.

4. NEndnpikén 5.2,1@ pikés 3, béhen ndryshimet dhe shiesat si vijor:

ao NE fund (& Galisé s¢ néndarjes i (@ shkronjés “a”, shiohet Hulin me pérmbatj
mcposhtme:;

Clmportaesit dorézojng paraprakisht e autoriteli, certifikatén o garancise per mbulimin ¢ rivhui

e detyrimeve (€ akeizés gjatd importimit (& produkieve 18 akcizis, per sasité ¢ pullave 18 akeirzés
q¢ kand porositur apo dhe g& parashikojné (& porositen.”

b. NG shkronjén “b™ né fund (& saj, shtohet paragrali si mé poshié vijon:

“Nga data e daljes, afati i géndrimit @ pullave Jasht€ Republikis sé Shqipérise, sshie nji vit
kalendarik. Ky afat mund (¢ shtyhet nga Autoriteti me kirkess (s -
éa ‘ditesh kalendarike nga pérfundimi i afuil njé viecar dhe Ui
nénshtrohen progedurés sé shkatérrimit si pulla € papérdorura. N& rast (¢ moskihimit @ pullave

né afutin ¢ péreakiuar, autoriteti progedon me prekjen ¢ garancisé (& depozituar par KELE gellim.

.. NEshkronjén “¢” pas fjalisé “Importuesi ka (& drejtén (€ jeté i pranishém kur Pullat ¢ Akcizes
L& puketohen dhe ngarkohen pér t'u dérguar tek agjenti i dérgeses™ shtohet fjalia “Lovisja ¢




pullave 1€ akeizés nga marrési te furnitori béhet sipas progedurave Joganore standarie (&
péreakiuara & eksportit

¢. Pas shkronjds ~h™ shtohen shkronjat =™ dhe “K” me pérmbajtjen si mé poshié:

“)y Pér furnizimim me pulla fiskale € depozituesve (€ miratuar (stokues) & imporiopné
produkte akeize pa pullé fiskale me géllim vendosjen e pullés sipas ligjit pér akeisén, do @
progedohet sipas & njétés progeduré & ndiget pér depozituesit ¢ miratuar prodhues/pérpunues.
Lévizja ¢ pullave & akeizés nga furnitori te depozituesi | miratuar, do (& béhet sipas proyedaray e

doganore té.pércaktuarame DSHA 7. ..

“(k) Miratimi 1 porosisé s¢ pullave (8 akeiz€s u refuzohet importuesve nga autoritet, hur
porositési nuk ka plot@suar kriterin e garantimit (& detyrimit € akeizds sipas sasisé sé pullave @
porositura ose kur kjo shumé ¢ garantuar nuk ¢ mbulon (& gjithé detyrimin ¢ akeisls i
plrejigjet sasis€ s¢ pullave (8 porositura. Brenda 2 ditéve puné nga marrja ¢ porosisé nea
prodhuesi/importuesi, autoriteti duhet € njoftoj¢ Furnitorin me an (€ Sistemit Qéndror (¢
Monitorimit (¢ Gpurméve dhe Shenjave, g€ kjo porosi Eshié refuzuar.”

“(1) Kur porositési éshté shpallur debitor me vendim gjygesor te formés s¢ preré apo kur ndag vj
éshid [eshuar Urdhén i ckzekutimit nga gjykata lidhur me titullin ekzekutiv pér vikupeninin e
foret (¢ borxhit (@ akcizés nga veté autoriteti, miratimi 1 porosise s€ pullave, kivhiet vetdn ad
rastet ¢ parapagimit (& detyrimeve (€ akcizls n€ gastin ¢ porositjes sé pullave liskale, sipas
pércaklinil 18 pikés 4, (& nenit 40, (8 ligjit nr, 61/2012 “Pér Akcizat nd Republibin ¢ Shqiprise”
| ndryshuar, shogéruar me njé kérkesé me Degén Doganore ku éshié shpallur debitor,

NE rust @ mos keyerjes sé parapagimit porositésit u refuzobiet furnizimi me pulle akeise, Brenda
2 dive puné nga martja ¢ porosisé nga prodhuesi/importuesi, autoriteti duhet (1 ajoliofpé
Furnitorin me ané & Sistemit Qendror (& Monitorimit te Gjurméve dhe Shenjave, g8 Ko porosi
Eshid refuzuar. NE (@ tilla raste, autoriteti mund (€ ky¢g aksesin ¢ prodhuesit st porosités, né
Sistemin Qendror 1€ Monitorimit t€ Gjurméve dhe Shenjave.

(ii) N rast se njé sasi pullash akeize, né njési & plota paketimi, ¢ porositur nga importuesi, g& i
Eshid dérguar marrésit (prodhuesit t€ huaj) nga furnitori 1 pullave (& akcizés, por plr shhak ©
ndryshimeve né marrédhéniet kontraktore mes marrésit dhe importuesit, apo pér shhak (©
mungeses s¢ produkdt, nevojitet qé kéto pulla (€ dérgohen te marrési (prodhucsi) 1ri, inportucesi
I paraget kérkesé me shkrim autoritetit € Kjo sasi pullash & transferohet/dérgohet né adresén e

njé marrés tjetér. Kérkesés 1 bashkangjitet

ésgsygi%

Pas aprovimit nga autoritetit doganor, furnitori mundéson :

kopja ¢ kontratés s€ furnizimit me mareésin ¢ ri

i Sl

- ndryshimin n€ bazén e & dhé&nave elekironike né Sistemin ¢ Gjurmimit Sicpa lrace,
lidhur me furnitorin périundimtar (apo prodhuesin ¢ huaj pérfundimiar) (& droesis nd
rastin kur sasia ¢ Pullave g€ do (€ transferohet 1 pérket njé pososic (& puprekur, (18 ploid).
Kur porosia &shté e prekur, pra &shté hequr njé sasi pullash nga porosiu e plot, duhet @
pullat detyrimisht (& kthehen tek furnitori, & skanohen dhe mé pas (& vidéreohen né
destinacionin e ri.




- pasgyrimin e (& dhénave né sistemin elekteonik on fine, me qéllim rakordimin ¢ pullaye i@
porositura, sipas porosisé me nr. 1D;

Lurnitori njolton autoritetin né rrugé zyrtare né lidhje me ndryshimet dhe pasqyrimin né sistenin
¢ (@& dhdnave @ porositésit me furnitorin pérfundimtar (apo prodhuesin ¢ huaj périundimta.
Kostot ¢ reja (& transportit @& pullave nga njéri marrds e Getri pérballohen nga vet€ importuesi.

d. Numeracioni i shkronjés ekzistuese *j" ndryshohet né =1™ dhe pérmbajia ¢ sap ndryshohe
I et si mé poshté vijon: R R : : e

(1) NE rast (& ndonjé mospranimi (€ pullave (€ akeizés nga martdsi, agjenti 1 dérgests dubiet Ul
Lhiheje (& gjith¢ dérgesén furnitorit. Lévizin ¢ pullave (& akeizGs nga marrdsi (e furmtort belict
sipas progedurave doganore standarte @& pércaktuara. Tarilat ¢ transportt do (& paguhen ned
furnitori, por nése p;l‘]':r;umcsl'nnt‘ria ¢ dorézimit shkakiohet nga informacioni i gabuw bodhent
npa importuesi, (urnitort gézon 1€ drejtén (€ faturojé importesin pér kéto Rosto & wepinu ©
wansportit. Fumitor duhet Ua informeié menjthert autontetin se njd “ddrpest ¢ pranndr eshie
Kthyer te furnitori. Asnjé shénim krediti nuk do 1 jepet importuesit shqipar. Pullac e kthyera ose
dérgohen né njt destinacion (8 i 18 miratuar nga awtoritetet Doganore, ose shhatlroben nén
prezencé doganore sipas rasteve dhe procedurave (& méposhime,

NG rast 6 identifikinit ¢ defekteve (€ produkiit nga marrési, Ky i fundit duhet @& nformoje
furnitorin me shkrini se jan€ identifikuar pulla akeize me defekt. Referencat dhe detdpet pl
pullat ¢ akeizes, rrotén dhe sasingé dubet L& pérmenden quriésishi. Foto ose shembuj @ pjeséve nie
defekte mund 1@ kérkohen nga furnitori. Furnitori duhet U jape marrésit njé autorizim & kthinit
pér piesét me defekte né njési (& plota paketimi. Pas késaj marrdsi dubet 1@ perdor€ agjentin ¢
dérpests s¢ furnitorit pér kthimin e mallrave. Furnitori duhet & informoj¢ menjéheré autoritetin
nése njé dérgesé me defekte éshié kthyer te magazing ¢ tij. Lévizja ¢ pullave (& akeizds nga
Imarrési te furnitori behet sipas progedurave doganore standarte 1& pécaktuara,

Pas kontrollit & pullés s¢ akeizds, nise duket se ka njé problem me cilésing, iurniton do &
angashohet pér Ua zévend@suar pa pagesC apo tarifé sasing me delekt dhe Ca ndérgoje w

mariési. [évizja ¢ pullave 18 akeiz8s nga marrsi e furnitori béhet sipas progedurave doganore

standurte (@ pércaktuara, Veprimet ¢ lartépérmendura me puliat dubet (€ regjistrohen nya
furnitori né Sistemin Qéndror t& Monitorimit & Gjurméve dhe Shenjave. Pullat me difekie @

Né a ¢ pullave t& akcizés cshté prishur o ; : :
ngjiten ose gjaté progesit (& nejitjes, kur ky veprim béhet né ményré automatike, agjenti i
déreesés duhet Uia kthejé dérgescn importuesit. Lévizja e pullave & akeizés & démtuara nga

martGsi te furnitori béhet sipas progedurave doganore standarte (€ preakivara. Bega doganore ku
ka mbérritur sasia ¢ pullave mund i kérkojé Drejtorisé s¢ Pérgjithshme (& Dogunave apo
importuesit dokumente vertetuese L& porosist sé pullave, (Nr ID, dat€ porosie, Nr.R dhe date ¢
DAV Eksporti), blerjes dhe dérgimit (€ sasisé s¢ pullave ne fjalé nga furnitori te marrési. Pullat ¢
déintuara apo & papérdorshme i nénshtrohen progesit (8 inventarizimit dhe (& asgjlsimit 1121k,




nen mbikgyrjen ¢ autoritetit, (& pérfaqésuesit & autoritetit tatimor dhe @ furnitorit. Asgjd
kryhet né ambientet ¢ caktuara nga autoriteti sipas progedurds s¢ péreakiuar nd shiojedn 13 1@

Kéti) udhézimi

NG rust se importuesi kérkon rimbursim (€ akeizés s€ parapaguar per pullat ¢ akcizds pér rastet ¢
parashikuara né nenin 40 (& VKM nr. 612/2012 P& Dispozitat Zbatuese (& Ligjit p&r Ak,
do 1@ zbatohien dispozitat ¢ nenit 41 1@ VKM ne. 61272012, Pullat ¢ akeizcs s shplrdoruar o
me tepricd nuk mund & kthehen te furnitori dhe gmimi @ pufles pérkatlse (€@ aheizds nuh mand ©
rimbursohet.

b i i LA

5. N pikin 9 béhen ndryshimet ¢ méposhume:
a. Pika 9.1 ndryshohet si mé poshté vijon:

9.1 hmportuesit ¢ produkleve 1@ akeizés pér @ cilat kirkohet pulla fiskale, nie pérjashin &
depozitiesyve 1@ miratuar g€ do (@ importojng produkte akeizg pa pulle fiskale plr shkuk se do
biind vendosjen e saj velé né magazinat ¢ Lyre fiskale, do (& bien dakort me prodhucsit g
prodhojné produklet e importuara ose ¢do (€ huaj Getér gé shet me shumict ose stampues, pir e
vendosur Pullat ¢ Akcizés né Produlktet e tyre (& importuara.

b NG pikén 9.3 toefjaléshi “ose né fund (& kanageve & birrgs™ ndryshobel nd ™ ose ne luid te
| ol b3 2

kunageve (@ birrds ose nd fagen anésore Kanogeve (&8 birrés”
¢. NG pikin 9.3, shitohet njé paragraf i dyté me k&€ pérmbajje:

“Pér produktin cidrer, Pullat e Akcizgs né formén ¢ pullés me adeziv, duhet (& vendosen nd

\J 0se L!Lihul L& {Thsohen né

majén ¢ tapés st shisheve ( pér shishe me tapé si ato (& birrd
piesén ¢ sipérme (& grykés s¢ shisheve (pér shishet me tapé né formé kérpudihe), ose nd fund
(¢ kanageve ose né fagen anésore kanogeve 1€ cidrés né pérputhje me kérkesal ¢ dhtng né
Shiojeén | bashkélidhur kétij Udhézimi.

6. Né Shiojeén 1), pjesa ¢ fundit “Pozicionimi i shiritave (& akcizds né produkiet ¢ birics”

ndryshohet si mé poshté:

Siperfagja né & ¢ilén do vendosen shiritat e akeizs duhel @ jet@ ¢ thatd dhe pa asnjé
kondensim, yndyré ose substancé vajore.

Pér kanoget, pullat ¢ akeizés duhet € pérdoren né gendér 1& pjests s& lundit 1© Kanoces
(shilhni {igurén 15) ose né fagqen andsare (shilini fieurén 13/1).
; =4 \ = )




Figura 15 Aplikimi i shiritit (& akeizds né fund & kanages

Figura 151 Aplikimi i shiritic & akeizds ué fagen andsore & kanages

Pér shishet, pullat e akeizés duhet € pérdoren n¢ gead@r (& pjests s sipérime (shibni lgurdn 160

Pérdarion 1 shiriut (€ akeizeés tek shishet.

Figara 16: Aplikimi i shiritic (€ akeizZs pér shishet

PEr fugitd, shiritat ¢ akeizés duhet € pérdoren pérgjaté tapés (shihni figurtn 17)

Figura 17: Aplikimi i shiritit (& akcizés pér [ugité




7. NE fund & Jhtoicds 1) shtohet “Pozicionimi i shiritave € aleeizds né produktet Cider i
) |

pérmbajtjen st mé posht& vijon:

Per produktin “Cider™, me shishe siato 1 birrés, pulla ¢ akcixs Eshid nd forme rrumbiultake

i né figurdn 18,

Figura: 18 Aplikimi | shiritit 1& akcizés pér produkiet cider
- Shiriti 4 pullés pér -shishel me tape si ato 16 birrés duhet t& pérdoren nc qendér (& pjests s¢
sipérme njélloj si dhe per Birren e lmportit e paragitur né fipurén 16 1& udhtzimit

Siperlagja né 18 cilen do vendosen shiritat ¢ akeizas duhet (@ jeté ¢ thaid dhe paas
Londensim, yndyrt ose substancé vajore.

Me g&tim pérdorimin korrekt dhe mund@sing per koniroll efekiiv & aplikinit W& pulkive i
Lhitij produku , per pullat ¢ cidér nga Koncensionari do & konfigurohen né sistenin
clekironik kode @ ndryshme pérkatésish per produkiet e importuar dhe vendase respektiy ishy;
SCIDER §importuar™ dhe “CIDER vendi™.

Shiriti 1 pullgs sé akeizgs per  shishet me tape né formé kérpudhc do i@ jeid dhe dulict &

pérdoren sipas péreaktimeve né pikat 2.1 ¢ 2.2 (€ shiojegs 1 si dhe figurat 0-5 1 udhznmn

Mo qétlim pérdorimin korrekt dhe mundgsing pér kontroll elektiv 1@ aplikimit (@ pullive &
kétiy produki, pér pullat ¢ cidér nga Koncensionari do & konfigurohet nc sistemin elekironik
nje kod iri dedikuar, “CIDER Pullé ¢ pjald/shirit” sipas pérshkeimit ¢ do © plraihiohict
nea Autoriteti Doganor né bashkapunim me Lkoncensionarin dhe personalizimi do jeid nd
nivel kodimi: “import” ose jo, dhe volumi pérkatés.

Pér kanoget, pullate akeizis duhet € peérdoren né qendér & pjesés s¢ fundit & kanoges ose nd
[agen andsore si dhe pér birrén (shihni ligurén 15 dhe hgurs 15/1)

Per fucité ¢ cidrds, shiritat ¢ akeizes do (& jené dhe do (& aplikohen njélio] si pér fugitc ¢

Licrés sipas ligurés 17.

kv (& aplikimit & pullive ©
urbhic
jeté né Kodimi:

n korrek @

HarRc

Me qéllim pérdori
njc Kod iri
dhe volumi pérkatés.

mi ¢ dhe mundgsiné per kontroll ¢l
;o il iR

*dhe personalizimi do €

e

import” st

8. Né tabelén 2: Sasité minimale t& porositjes sé pullave t& akeizés/iskale dhe lniervalete

rritjes mbi sasing minimale, shtohet rijeshti si mé poshté:

Susia Mininale ¢

- fntervalet ¢ roiges

Lloji i produktit




| CIDER 1000 L0G0

Crnimi (duke pérjashwar TVSH-ng dhe ¢do takse Gewr apo detysime pulle 1© aplikueshinie,
sipas ligjit shqiptar) pér pullat ¢ pmdul\m ‘CIDAR™ Gshté i njdjE me emimin ¢ pullave @
Alkolit sipas shtojeés Nr.2 (& ligjit 61/2012

9. Ky udh@zim hyn n€ fugi pas publikimit né Fletoren Zyrt: HLJ \
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PROCEDURA B SHKATERRIMIT TE PULLAVE [ PAPERDORURA/L
DIEMTUARA/ME DIFEKTE

PEr susing ¢ pullaye per & eilat kirkohet shkatérrimiZasgjesimi fizik. subjekti me anc (& herkaenses
Lip ¢ 1 bashkelidhet udhzimit, njolton Departamentin ¢ Akciz8s né Dircjloring o Pérgjithshue e
Doganave, Degln Doganore Mbikqyrése dhe Drejloring Rajonale Tutimore ku eslie vog st
subjekti. Pag dakordésimit dhe rakordimit- midis autoriteteve doganore dhe tatimore, caktohet

data dhe ambienti ku do (& kryhet shkat@rrimifasgjesimi fizik i pullave fiskale.
Shkatgrrimi keyhet vakonisht dy heré né vit, né muajl Qershor dhe Dhjetor.
Per keyerjen ¢ shkatérrimit ngribet njé komision i posagtm me perbrjen ¢ mdposhime:

- Nj¢ plriagésues nga Departamenti i Akcizés ot Diejtoring e Pérgjithshine (& Dogaiave
- Njé pérfagésues nga Dega Doganore Mbikgyrdse
- NjE pérlag@sues nga Drejtoria Rajonale Tatimore prkattse

~ Njé plriagésues i subjektit

K omisioni paraprakisht keyen numérimin e pullave fiskale g€ do (& shivatderohen. ben skanimin ¢
tyre me and & aparalit SICPAMOBILL pér t8 véitetuar g¢ kéto putla i pérkasin subjekin bechaes
dlie me pas kryhet procesi i shkatérrimit & pullave (me grigje ose me djegic) ne ambicatel ©

pircahtara per shikat@reim.

Per gjithé procesin ¢ procedurds ¢ shkatdrrimit mbahet procesverbali pérkads n¢ @ vl
pasqyrohen (& dhéna mbi sasing ¢ pullave (& numéruara, (& shkatdrruara per secilin format, susind
¢ pulluve 1@ shkatérruara né total. Procesverbali pasqyron edhe faktin ¢ skanimit i pullive wie
aparatin SICPAMOBILE dhe rezultatet e skanimit.

3

Ky procesverbal, mbahet né katér kopje dhe nénshkruhet nga (€ gjitht antlaret ¢ Komisionit ¢¢
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